第 1回 公衆衛生 検査研究班班会議議事録

１ 日  時 ： 令和 1 年 11 月 12 日      19 時  00 分 ～   20 時  00 分

２ 場 所 ： さいたま赤十字病院 会議室

３ 出席者 ： 穴原・鈴木勤・菊地・石井・吉田・鈴木智子

４ 欠席者 ： 富井 立塚

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ

１． 次年度研修会計画案

① 「知って得する食品検査の現状 微生物検査～理化学検査まで」

講師：株式会社ビー・エム・エル 霜島正浩氏

② 「感染症（仮）」 講師：埼玉医大川越医療センター 岡准教授

③ 「寄生虫について（仮）」 講師：山本徳栄氏

④ 「内部精度管理（仮）」（他班と合同開催も検討）講師：積水メディカル市原氏（予定）

⑤ 「ISO 取得に向けて-WG の進め方・考え方-（仮）」講師：未定

⑥  株式会社ビー・エム・エルに何か研修会をお願いする

２．地区別研修会について

2020 年 3 月 22 日（日）9 時 30 分～15 時 00 分（土曜日午後から日曜日に変更）

大宮ソニックシティ 906 号室 内容：内部精度管理（一般・生理・血液・細胞診）

公衆衛生検査研究班には精度管理がないので、穴原班長が司会として参加

３.他県との合同開催の案

   穴原班長が 10 月 27 日関甲信学会で千葉県と東京都の公衆衛生検査研究班と意見交

換し、関東甲信学会で合同開催の案が出た。埼臨技理事会に確認したところ、開催

に問題はない。具体的なことは決まっていないので、提案があれば検討する。

４.班長会議の報告

埼玉県には遺伝子研究班はないが、作る方向で検討している。

５.次年度の班員について

   穴原班長、鈴木智子は今年度まで。人員補充、担当については未定。

６.今後の研修会予定

   1 月 17 日遺伝子検査について、2 月内視鏡検査技師について、

3 月 13 日医療現場で使える外国語

   「採血手技」はやらないことになった。

                                         提出日 令和 1 年  11 月  13 日

                                               文責：    鈴木智子